schweren Sünden frey und ledig: verkündige Euch auch auf Eure Buße und Glauben Gottes Gnade, daß ewige Leben, und Vergebung der Sünden.

Wir nehmen Euch auch wiederum an zu einem Gliede des geistlichen Leibes Christi, welcher ist die Gemeine seiner Heiligen und Gläubigen, von welcher Ihr Euch bisher durch Sünde und Ärgerniß abgerissen gehabt, daß Ihr demselben hiermit wieder einverlebt, und der Vergebung der Sünden versichert sein sollet, und solches alles (imposita manu)

Im Rahmen Gottes des Vaters, Gottes des Sohnes und Gottes des H. Geistes.

Der allmächtige Gott sei Euch gnädig und barmherzig, bewahre auch Eure Seele zum ewigen Leben! Siehe zu, du bist gesund worden, sündige hinsort nicht mehr, auf daß dir nicht was ärgeres wiederafahre.

Es folgt nun noch eine längere Admonitio ad Auditores und dann ad Poenitentes. Die ganze feierliche Handlung schließt mit dem Gesange: „Erleucht doch unser Sinn und Herz.“

Lissa.

A. Kölde.

IV.

Ein Brief Schwendfeld's.

Ego vero apud quosdam quo defendarem causam meam, quam comicò illo: obsequium amicos, veritas odium parit? Nunc autem Hesso fratri nostro nihil aliud dicam, quam quod charitas nihil agit perperam nec cogitat malum, etiamsi opus esset. Christum testari possem me hactenus scriptis aut factis nihil aliud in causa evangelii quaesiisse quam gloriam suam atque tibi, Hesse, tuam salutem. Quamobrem si, Hesse, genius tibi imponit, ut mihi irasceris, fiat sane; modo praeter peccatum fiat, Christum precor.

Ad literas tuas: obiicis mihi dictum Pauli Mosique tandem sententiam. Qui vero animum inducere possum te id fecisse serio? Certe alius mihi videtur sensus istorum verborum; sed quando tantopere placuit ut mihi Paulum pro tua summa adduceres, cur, precor, illius tuae sententiae verba non allegasti, ea vero: Eos qui peccant, coram omnibus argue. Sed forsitan videretur tibi praecipitania quaedam et importunitas tuos commystes hoc est praelatos sic arguere. Non est consultum neque opus, Paulinum sensum hic recensere, ne sus Minervam doceat. Quid autem? nonne videbatur Judaeis magna praecipitania factum Pauli Actor. 9: Et continuo in synagogis praedicabat Christum;

sequitur enim: Stupebant autem omnes. Jam obticeo communissimum illud ad Gala. 2.

Mosen quis non videt (quamquam dominus tuus olim non vidit) nihil ad rem tuam quadrare? Non enim nobis sensus domini sed mandata eius scrutanda sunt. Tu vero accipe interim illud (si tibi non satisfacit, quod tuum allegatum in eodem capite sequitur: Non inibis cum eis foedus). Josuae 23: Quodsi volueritis gentium harum, quae inter vos habitant, erroribus adhaerere et cum eis miscere connubia atque amicitias copulare, iam tunc scitote, quod dominus deus vester non eas delebit ante faciem vestram sed erunt vobis in foveam ac laqueum. Adde quod deus non uno loco praecipit, ad internicionem usque cum eis pugnare. Et de hoc satis.

Quod autem fuerim pro te, mi frater, sollicitus: quod condolebam tuae pusillanimitati iuxta Pauli doctrinam I Cor. 12. breviter, quod non secius erga te quam in cor meum affectus sum, hoc tu obvertis nobis, ut omnia in hac tua nasuta epistola. Dominus non imputet tibi, mi Hesse, peccata tua.

Librum Hutteni ex quo Andrea teste nihil, ne verbum quidem cepi, tu sacrosanctum appellas. Sacra venia tua libens velim scire, quid tibi in illo displicere possit, si saltem veritatis amator es. Praetereo, ut in singulis me tibi bona conscientia expurgem. Accipe quod hoc scripsi ego: se mutasse principis animum. Tu vero, ut video, pro „se“, quae legisti? Quod ego hic commeritus sum, ob ceremoniolas meas dicis, nos rursum ob insignem tyrannidem et avaritiam, quemadmodum tibi coram luce clarius expendam et manifestatus sum deo propitio. Interpretaris me te egregium et insignem adulatorem descriptisse. Sed quid mihi cum carnali tua interpretatione; neque operae pretium est, principibus adulari in causa papistica sed pontificibus adulatur, si qui sunt, qui consentiant. Vereor certe ut verba singula epistolae meae non dextro oculo inspexeris et considero mea monita apud te parum frugi esse. Te vero meminisse decet et prophetam per asinum olim salubriter admonitum. Ego amodo canam receptui; feci enim quod debui facere.

Aegre fers, mi Hesse, quod in acclusa epistola te pusillanimem vocarim. Cur autem tu ipsi mihi non semel tuam pusillanimitatem es conquestus? cur et ceteris atque adeo praesenti memoria ut possim hic verba tua si velim ad amussim recitare.

Nihil dubito quin iam videbis quam iuste tam atrociter tam carnaliter mecum expostulaveris, ac si ego is essem qui coelum terrae miscere velit, ac si ego etiam is essem, qui Hessim totum ad quod te converteris spectatum, qui inquam Hessum delicerem, quem tanti hactenus feci atque nunc et semper facio et faciam, quamdiu superstes ero. Nihil aliud de te sensi, quam quod decet probum virum, tu autem quid de me sentias nihil moror, quamquam non velim nos traduci mutuo. Praesens tu coram referes, ne Verbum propter nos male audire possit. Facilius ferociter ivisse fero quam tu mihi ad miraculum usque impingis. Satis perspectum est universis fratribus imo et inimicis qua via in propagando evangelio ingredior. Vale, mi frater, in domino et valeant omnes, qui inter nos dissidium volunt. Ex pago nostro die Calixti 1521.

Darunter ganz durch den Falz zerstört Tuus Schwenckfeld. Eine andere Hand machte den Vermerk: Schwenckfeldii threnodium cum Hesso.